
Onsdag den 4. december 2002 (L 84) 2331 

Forhandling 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 

Første næstformand (Svend Auken): 
Undskyld, jeg tror ikke, der er mikrofon på. Det 
er bestemt ikke ministerens fejl. Jeg håber heller 
ikke, det er min fejl. 

Jeg vil egentlig foreslå med lidt konduite,, at 
vi lige tager 5 minutters pause og siger und- 
skyld til både forslagsstiller, ordførere og ikke 
mindst indenrigs- og sundhedsministeren. Jeg 
skal her afbryde forhandlingen og udsætte mø- 
det. Det genoptages i dag kl. 14.26. ' 

Mødet udsat kl. 14.21 

Mødet genoptaget kl. 14.26 

Forhandlingen genoptoges 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi håber, at forholdene nu er udbedret, og jeg vil 
opfordre indenrigs- og sundhedsministeren til 
at genoptage sin tale til Folketinget. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det er en opfordring, jeg meget gerne følger ved 
at starte med at konstatere, at hovedintentionen, 
sådan som jeg forstår forslaget, nemlig at frem- 
me integrationen også på de kommunale ar- 
bejdspladser, er regeringen naturligvis meget 
enig i. Men regeringen finder, at det mål kan nås 
ad andre veje end ved, at kommunerne efter reg- 
ler i styrelsesloven skal afgive redegørelser om 
spørgsmålet, og derfor kan regeringen ikke støt- 
te forslaget fra SE 

Regeringen ønsker, at kommunerne skal have 
øget frihed til at forandre, til at udvikle og ny- 
tænke løsninger. Derfor udsendte jeg i januar et 
såkaldt frihedsbrev til landets kommunalbesty- 
relser og bad bl.a. om forslag og ideer til initiati- 
ver, der kan føre til øget effektivitet og kvalitet i 
opgaveløsninger. 

Jeg opfordrede til, at kommunalbestyrelser og 
amtsråd indsendte forslag om regelforenkling. 
Mange kommuner har som tilbagemelding på 

frihedsbrevet peget på, at der er for mange rede- 
gørelser, for mange indberetninger, som kom- 
munerne skal udarbejde, og der tvivles på effek- 
ten og nytten af dem. Det er et område, kommu- 
nerne angiver, at de bruger mange ressourcer 
på. 

I forlængelse af frihedsbrevet blev regeringen 
og KL under forhandlingerne om kommunernes 
økonomi for 2003 enige om, at regelforenkling , 
og lettelse af administrative byrder har høj prio- 
r i t e t . .  

Det blev under kommuneforhandlingerne 
mellem regeringen og KL bl.a. besluttet, at den 
statslige regulering bør tage udgangspunkt i, at 
tilrettelæggelse af organisation og arbejdspro- 
cesser er et kommunalt ansvar, og at kommu- 
nernes ressourcer skal målrettes service frem for 
administration. 

Det blev endvidere besluttet, at det forud for 
iværksættelsen af nye reguleringstiltag altid bør 
vurderes, om formålet kan nås inden for ram-, 
merne af gældende ret. Regeringen og Kommu- 
nernes Landsforening er enige om, at alternati- 
ver til almindelige regulering, herunder brug af 
rådgivning, vejledning og dialog generelt bør 
overvejes. 

Det blev endvidere besluttet, at der skal 
iværksættes et udvalgsarbejde, som bl.a. skal 
vurdere nødvendigheden af eksisterende indbe- 
retninger og redegørelser til staten. 

Det er således efter regeringens opfattelse 
ikke tiden til at pålægge kommunerne at skulle 
udarbejde endnu en redegørelse. 

I sidste folketingssamling vedtog Folketinget 
en ændring af netop lov om kommunernes sty- 
relse og lov om ligestilling mellem kvinder og 
mænd, hvor lovens hidtidige bestemmelser om 
udarbejdelse af serviceredegørelser og udlicite- 
ringsredegørelser blev ophævet. I stedet blev 
der indført en pligt for kommunalbestyrelserne 
til i valgperiodens første år at udarbejde en ser- 
vicestrategi for udvikling af kvaliteten og effek- 
tiviteten i den kommunale opgavevaretagelse. 
Desuden skal kommunalbestyrelsen inden ud- 
gangen af tredje kvartal i det år, hvori valg til 
kommunalbestyrelse finder sted, afgive en rede- 
gørelse om, hvordan kommunalbestyrelsen føl- 
ger op på servicestrategien. 

Kl. 14.30 
Endvidere blev bestemmelserne om kommu- 

nale ligestillingsredegørelser flyttet til lov om li- 
gestilling mellem mænd og kvinder. De kom- 
munale ligestillingsredegørelser skal herefter 
indsendes direkte til ministeren for ligestilling 


